
1 
 

SELINUS UNIVERSITY

 
OF SCIENSES AND LITERATURE 

Dottorato di Ricerca PhD: 

Ingegneria Gestionale 

 

Titolo della Tesi di Dottorato: 

L’acqua nel Mondo: Normativa, Management 

Economico e Ingegneria della Depurazione delle 

Acque Reflue 

 

Candidato: Sinisi Angelo 

 

Matricola n°: UNISE0963IT 

 

Relatore Super Visore: 

Prof. PhD. Salvatore Fava 

 

Anno Accademico: 2019 - 2020 

 



2 
 

DICHIARAZIONE DI 

ORIGINALITA’ 

 

Con la presente dichiaro di 

essere l'unico autore di 

questo progetto / tesi e che 

il suo contenuto è solo il 

risultato delle letture e delle 

ricerche che ho fatto". 

 
 

 

 



3 
 

Indice 

Introduzione…………………………………………………………………………7 
[...]
della qualità ambientale superiori ad un sistema di regolamentazione diretta, 

incentivando allo stesso tempo le imprese a migliorare o rinnovare le proprie 

tecnologie di abbattimento delle emissioni. Infatti, un sistema che consenta alle 

imprese di ottenere dei vantaggi economici dalla compravendita di sostanze destinate 



55 
 

alla dispersione, costringe i possessori di questi beni a riconsiderarli come un 

prodotto finale che si concretizza in un titolo di un certo valore da gestire sul 

mercato; inoltre per raggiungere obiettivi di massimo profitto dalla vendita dei diritti, 

le imprese devono conoscere in modo approfondito le tecnologie che li generano, 

evitando così che sia l’autorità pubblica ad accollarsi questo onere informativo 

indispensabile per poter calibrare uno standard efficiente. Conoscere in modo 

dettagliato le funzioni di costo marginale di contenimento delle emissioni non 

sempre risulta di facile attuazione, perché spesso tecnologie di depurazione trattano 

contemporaneamente diverse sostanze inquinanti e diventa complicato e a volte 

molto approssimativo stabilire con una certa precisione i costi necessari per il 

contenimento di una singola sostanza; tale difficoltà si è riscontrata anche in questo 

studio per la determinazione della quota di costo fisso dell’impianto chimico - fisico 

necessaria al solo trattamento dell’acido cromico. Rischi derivanti da valutazioni non 

corrette dei propri costi potrebbero spingere le imprese a rifiutare un sistema di 

permessi trasferibili; per contrastare tale possibilità, l’autorità pubblica potrebbe 

iniziare la sperimentazione di questo strumento innovativo considerando sostanze 

inquinanti trattate con tecnologie non eccessivamente sofisticate. Superati una serie 

di problemi di genere applicativo, i sistemi dei Diritti di Inquinamento rappresentano 

dunque una valida alternativa agli strumenti economici e finanziari esistenti, validità 

confermata principalmente dalla notevole opportunità di ottenere risparmi sui costi 

totali per il disinquinamento eventualmente convertibili in miglioramenti della 

qualità ambientale. 

3.6 Emissioni di Odori 

L’odore è definito come una sensazione risultante da una ricezione di uno stimolo del 

sistema olfattivo. I parametri con cui si descrive un odore sono solitamente 

concentrazione, percettibilità o soglia olfattiva, intensità, diffusibilità, qualità e tono 

edonico. Le sostanze che sono all’origine della diffusione degli odori, nelle aree 

circostanti ad un sito produttivo, possono essere costituite da prodotti di natura 

inorganica principalmente idrogeno solforoso e ammoniaca o da composti organici 

volatili. Tra i prodotti organici si riconoscono come fonte di odori mercaptani, 

scatoli, indoli, acidi organici, aldeidi, chetoni, che risultano in genere dalla 

decomposizione anaerobica di composti a maggior peso molecolare, quali le 



56 
 

proteine. Le principali proprietà chimico-fisiche che entrano in gioco nella 

formazione degli odori per il passaggio dalla fase liquida a quella aeriforme sono la 

pressione di vapore e la solubilità in acqua, mentre con riferimento alla degradazione 

della sostanza organica è fondamentale il fenomeno dell’ossidazione chimica e/o 

biologica. Per alcune sostanze, il valore del TOC Threshold odor Concentration, che 

corrisponde alla concentrazione alla quale il 50% della popolazione avverte l’odore. 

L’impatto odorigeno viene generalmente misurato a partire dai dati di concentrazione 

di odore espressa in unità odorimetriche o olfattometriche al metro cubo ouE/m3 che 

rappresentano il numero di diluizioni necessarie affinché il 50% degli esaminatori 

non avverta più l’odore del campione analizzato UNI EN 13725:2004.  L’emissione 

degli odori è un problema di complessa soluzione perché rappresenta una forma di 

inquinamento difficilmente quantificabile. La percezione degli odori infatti si basa su 

fattori soggettivi, quali la sensibilità dell'individuo, l'assuefazione ad un dato odore e 

la saturazione olfattiva che può determinare una perdita di sensibilità; inoltre si deve 

precisare che l’odore è spesso provocato da una complessa miscela di sostanze molte 

delle quali si avvertono con soglie di percettibilità inferiori ai limiti di rilevabilità 

analitica.  Nella depurazione delle acque reflue la produzione di cattivi odori è 

imputabile alle condizioni di anaerobiosi che possono instaurarsi in alcune zone o 

fasi del processo di trattamento durante la demolizione microbica della materia 

organica. Nell’ambito del ciclo depurativo gli odori più molesti sono frequenti:  

-nella vasche di equalizzazione, sollevamento, disabbiatura e disoleatura; 

-durante la sedimentazione primaria, soprattutto nelle fasi di estrazione e 

trasferimento;  

-durante la digestione anaerobica, nel caso le vasche adottino una copertura flottante;  

-durante l’essiccamento dei fanghi, se condotti su letti a sabbia.  

Sia a livello nazionale sia regionale manca una specifica normativa riguardante i 

valori limite in materia di emissioni di odori; tra le norme vigenti, a carattere 

generale, si possono citare:  

-il RD 27 luglio 1934, n. 1256 che indica i criteri per la localizzazione di alcune 

tipologie di impianti le cosiddette lavorazioni insalubri, individuate da decreti 



57 
 

successivi, tra cui il DM del 5 settembre 1994  in modo da limitare a livelli 

accettabili l’impatto sulla popolazione;  

-il DM del 12 luglio 1990 che contiene le norme per il contenimento delle emissioni 

inquinanti e la fissazione dei rispettivi valori minimi di emissione;  

-il DM del 5 febbraio 1998, in cui si prescrive che tutte le attività di recupero e 

smaltimento dei rifiuti siano condotte senza creare inconvenienti di rumori e odori. 

Tra le normative settoriali regionali, si possono citare:  

-DGR Veneto del 25 febbraio 2005, n. 568, per la costruzione e l’esercizio di 

impianti di compostaggio.  

3.7 Inquinamento Acustico 

Le emissioni sonore provocano disturbo della quiete, impatti sulla salute e sugli 

ecosistemi. Il loro impatto è funzione del numero delle fonti e del livello sonoro 

emesso, della periodicità delle emissioni, della presenza di fattori attenuanti, della 

distanza dai ricettori sensibili e dei livelli sonori di fondo.  Il primo provvedimento 

programmatico, in materia di inquinamento acustico, è stato il DPCM  

Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore, che fissa i limiti massimi 

accettabili del rumore nelle diverse aree territoriali e definisce le modalità di misura 

del rumore in ambienti abitativi ed esterni. Questo decreto stabilisce poi la 

suddivisione dei territori comunali, l’individuazione dei valori limite ammissibili di 

rumorosità e il piano regionale di bonifica dell’inquinamento acustico. Con la Legge 

447, infine, è stata introdotta una legislazione organica sulla tutela dall’inquinamento 

acustico, che riconduce a sintesi una complessa e frammentata normativa. Per la 

seguente checklist, invece, si sono considerate le leggi, in materia di sicurezza sul 

lavoro. Per quanto riguarda gli impianti di depurazione, le fonti di emissioni sonore 

rumorose sono assimilabili a fonti stazionarie dovute soprattutto a fenomeni causati 

da:  

-traffico indotto;  

-operazioni di scarico e carico;  

-stazione di produzione di aria compressa;  



58 
 

-apparecchiature in movimento dalle linee di trattamento. 

3.8 Emissioni di Aereosol 

Gli aerosol sono costituiti da bolle microscopiche di liquido introdotte nell’atmosfera 

soprattutto da sistemi che inducono il ribollimento in superficie del liquame, o 

direttamente il suo spruzzamento nell’atmosfera. Il pericolo derivante dalla 

diffusione di aerosol è che le singole particelle liquide possano trascinare batteri, 

virus o funghi patogeni che potrebbero creare problemi igienico-sanitari ai lavoratori 

dell’impianto ma anche agli abitanti della zona circostante. Rilevazioni su impianti di 

depurazione delle acque hanno evidenziato che più di 15.000 tipi di particelle sono 

emesse dalla vasca di aerazione di un impianto a fanghi attivi. Nei liquami affluenti 

nell’impianto i microrganismi più diffusi sono quelli provenienti dall’ambiente 

naturale e dalle feci umane e animali. A titolo indicativo l'ordine di grandezza di tale 

carica può oscillare tra 105 e 107 organismi/ml. In un impianto di depurazione, i 

punti in cui si può avere maggiore formazione di aerosol microbico sono quelli in cui 

esistono meccanismi di aerazione del liquame, e quindi nei canali aerati di 

dissabbiatura e di disoleatura, e nella fase di ossidazione. Per quanto riguarda la 

stima del rischio per la salute dell’uomo, non esistono dati sufficienti per definire 

l’entità e le condizioni. Va comunque ricordato che il 40% delle particelle di aerosol 

prodotte dagli impianti costituiscono un rischio in quanto sono respirabili e arrivano 

direttamente ai polmoni. La dose minima infettante a seconda della specie batterica, 

varia da 100 ad alcuni milioni di microrganismi.  I danni possono essere di tipo 

allergico, sul quale però non esistono informazioni, o di tipo infettivo. In alcuni 

impianti del passato sono stati rilevati disturbi tra i lavoratori della zona, in altri casi 

è stato rilevato fra la popolazione residente nell’area, un incremento delle affezioni 

respiratorie all’interno di un raggio di 600 m dall’impianto. Secondo altri studi 

epidemiologici non sarebbero rilevabili danni alla salute. Eventuale osservazione, 

richiesta in Commissione VIA, è stata la richiesta di maggior documentazione 

sull’efficienza del sistema di ossigenazione. A tal proposito infatti si può evidenziare 

che il sistema di aerazione a bolle fini produce, ad un’altezza di 1 metro dalla vasca, 

un aerosol con densità microbica molto inferiore rispetto alla turbina; per il primo 

sistema si hanno 18.4000 batteri/m3 contro i 32.100 batteri/m3 del secondo.  



59 
 

Capitolo 4 Proggettazione di un Impianto di Depurazione 

4.1 Descrizione 

Se si deve trattare un liquame proveniente da fognatura mista valutata la potenzialita’ 

dell'impianto in relazione al numero di abitanti serviti ed alla corrispondente 

dotazione idrica procapite, si propone un ciclo di trattamento biologico di tipo a 

fanghi attivi, consistente in trattamenti preliminari, sedimentazione primaria, 

ossidazione e successiva sedimentazione secondaria con trattamento anaerobico dei 

fanghi, previo ispessimento, inviati a discarica controllata non prima di aver subito 

un ulteriore disidratazione di tipo meccanico. L'impianto in esame si prefigge, in 

normali condizioni di esercizio, prestazioni tali da consentire valori dei parametri 

inquinanti nelle acque effluenti.  La progettazione dell'impianto e’ stata effettuata 

sulla base dei seguenti elementi: 

 fognatura di tipo :  MISTO 

 abitanti serviti  : Nab = 105700  

 dotazione idrica per abitante  d = 292  l / ab·g  

 portata media nera ( Qmn= 0,8·N·d / 86400·1000 ) = 0,29 m3/s 

 coefficiente di punta : 2,5 

 portata di punta di liquame in tempo asciutto ( Qpunta = 2,5 Qmn ) = 0,73 m3/s 

 portata massima da trattare in tempo di pioggia ( Qp = 5 Qmn ) = 1,45 m3/s 

 

di tale portata una parte verra’ inviata alla linea acque reflue, un’altra alla linea 

pioggia; 

 carico inquinante di BOD5 =  60 gr / ab·g 

 quantita’ di BOD5 che perviene all'impianto (PBOD5 = 60·N/1000) = 6342 

Kg/d 

 concentrazione di BOD5 (CBOD5 = PBOD5 / Qmn·86400) = 6342 Kg/m3  = 253 

mg/l 

I liquami da trattare saranno convogliati all'impianto mediante un canale adduttore 

provvisto, lungo il percorso, di scaricatori di piena per garantire, sia all'attualita’ che 

al futuro, che all’impianto pervenga una portata non superiore a 5 volte la portata 

media nera cosicché da poter sfruttare al meglio la potenzialita’ dello stesso. 



60 
 

4.2 Dimensionamento del Canale Aduttore  

L'ingresso del liquame all'impianto avviene tramite un canale collettore rettangolare 

con pareti in calcestruzzo di larghezza pari a:                    

 B = 1,0 m = 100 cm        

e con una pendenza di:           

 i = 0,0025 m/m 

Supposto che nel canale si instaurino le condizioni di moto uniforme, utilizzando una 

delle formule di resistenza, e’ possibile ricavare il tirante idrico nel canale al variare 

della portata dal valore minimo che essa assume all'attualita’ (Qmn) al valore max al 

futuro (5 Qmn); la formula utilizzata e’ quella di Gauckler-Strickler: 

Q k R i   2 3  

dove:  

k = 70 

R = B·h = 1·h 

R = B·h / B+2h 

i = 0,0025 m/m 

dimensionando in base alla portata massima di pioggia futura (Q’p=1,45 m3/s) si 

ricava:    

    hmax = 1,20 m  

               v = Qp’ / B·hmax = 1,21 m/s   

per la portata media nera attuale (Qmn = 0,29 m3/s) le condizioni di funzionamento 

sono:                

               hmin = 0,37 m         

               v = Qmn / B·hmin = 0,78 m/s  

Le velocita’ realizzate sono accettabili. 



61 
 

4.3 Grigliatura Grossolana 

La prima fase del trattamento preliminare, sulla portata in arrivo, prevede una 

grigliatura grossolana, a pulizia meccanica semiautomatica. Si impiega una griglia 

grossa con barre di spessore b = 1 cm     distanziate tra loro in modo che la luce di 

passaggio tra due barre consecutive sia s = 5 cm. Per l’effetto delle barre della griglia 

si ha una diminuzione della sezione del canale in corrispondenza della griglia stessa 

che portebbe compromettere il buon funzionamento della fase di grigliatura, e’ 

quindi opportuno operare uno slargo della sezione, in modo tale da pareggiarne 

l’effetto. Si impone che la lunghezza del canale, considerando gli interspazi della 

griglia risulti equivalente alla lunghezza fissata in fase di proporzionamento del 

canale essendo n il numero di barre della griglia: 

 (n+1) * s = 1 m 

 n = (1 – 0,05) / 0,05 = 19 barre 

Calcolato il numero di barre, dobbiamo dimensionare la larghezza equivalente del 

canale in prossimita’ della griglia:  

 B = (n+1) * 0,05 + n * 0,01 = 1,19 m 

 Veff = Qm,n / B * hmin = 0,29 / 1,19 * 0,37 = 0,66 m/s 

 Veff(max) = Qp / B * hmax = 1,45 / 1,19 * 1,2 = 1,02 m/s 

4.4 Grigliatura Finale 

A valle della grigliatura grossolana si procede per prima cosa al sollevamento 

partizione, a tal scopo vengono utilizzate pompe centrifughe che oltre a sollevare il 

liquame lo ripartiscono, in tempo di pioggia, nelle due linee di trattamento previste 

linea liquame e linea pioggia in cui viene operato il trattamento della portata 

eccedente il valore di 2,5 Qmn. I canali delle due linee cosi’ previste presentano 

caratteristiche geometriche analoghe a quelle del canale adduttore di partenza. Per 

entrambe le linee si prevede quindi una fase di grigliatura fine. Le barre hanno uno 

spessore b=1 cm e sono distanziate tra loro di s=1,5 cm. Procedendo come nella 

grigliatura grossolana:  

            



62 
 

           (n+1) * s = 1 

 n = (1 – 0,015) / 0,015 = 66 barre 

 B = (n+1) * 0,015 + n * 0,01 = 67 * 0,015 + 66 * 0,01 = 1,67 m 

 Veff = 0,47 m/s 

 Veff(max) = 0,72 m/s 

4.5 Dissabbiamento 

Quando si trattano liquami di fognatura mista e’ necessario provvedere ad una fase di 

dissabbiamento al fine di eliminare la sabbia e gli altri materiali inorganici di 

diametro d > 0,2 mm presenti in sospensione nelle acque di rifiuto quali ad esempio 

pezzetti di vetro e di metallo, sassolini ed in genere tutti i materiali pesanti ed 

abrasivi, che possono generare problemi di intasamento ed abrasione nelle tubazioni 

e nei macchinari dell'impianto.  Il dissabbiamento costituisce sempre una fase 

delicata del trattamento dei liquami, il cui obiettivo è quello di procedere ad una 

separazione differenziata dei solidi, allo scopo di trattenere solo i materiali 

inorganici. Per i liquami di tipo domestico, si possono ottenere buone efficienze 

determinando la rimozione di quelle sostanze che presentano velocita’ di 

sedimentazione superiore a   2 mm/s, ed imponendo una  velocita’ di attraversamento 